Metode
pendidikan anak usia dini yang paling tepat adalah keteladanan dan pembiasaan. Salah satu
pembiasaan yang cukup penting adalah terbiasa bangun di akhir malam, sholat malam, dibiasakan
sibuk dengan aktivitas positif, kerja keras dan tidak malas (Qayyim Ibnu Al-Jauziyah: 1391: 200
dalam Hafiz & Noor, 2016: 115).

Al-Ghazali (450 H- 505 H/1058- 1111 M) dalam kitab Ihya Ulumuddin, menjelaskan
pendidikan akhlak pada anak berdasarkan penafsiran terhadap ayat al-Qur’an dan Hadist dengan
melalui perenungan rasional. Tujuan pendidikan menurut Al-Ghazali adalah upaya mendekatkan
anak kepada Allah Swt.

Pembrian hukuman bukan dengan marah penuh kebencian tapi tetap dengan
cinta dan kasih sayang).

Syekh Ibnu At-Thailah As-Sakandari seorang ahli tasawuf, yang hidup sezaman dengan
teologi Hambali dan ahli fiqh Ibnu Taimiyah (728 H-1328 H) dalam kitab al-Hikam
menggambarkan manfaat ilmu dalam membentuk akhlakul karimah. Seharusnya tidak terjadi
penyimpangan perilaku ataupun akhlak buruk jika seorang anak memperoleh ilmu yang berfungsi
mensucikan hati.